variaciones en las ventas. En efecto, en el escenario optimista de ventas, se alcanza un
VAN que es un 113% superior al obtenido en el escenario normal, mientras que en el
escenario pesimista se obtiene un VAN negativo, con una TIR del 8%, menor a la tasa
de descuento del proyecto.

En el caso de los costos fijos el efecto es menor: en el escenario optimista se obtiene un
VAN que es un 61% superior al del escenario normal, mientras que en el escenario
pesimista el VAN es un 61% inferior al del escenario normal, aunque sigue siendo
rentable económicamente (es mayor a cero), con una TIR del 17%.

En tanto, también se realizó un análisis de sensibilidad respecto de una variación en el
tiempo de desarrollo del videojuego, lo que impacta directamente en la inversión del
proyecto. En particular, se evaluó el caso de que el desarrollo requiera 6 meses más que
lo estimado en la sección 8.1, es decir, que sea de 21 meses en total, en vez de 15. En
este caso, la inversión aumenta a 601 millones de pesos, el VAN se reduce a 200 millones
de pesos, y la TIR pasa a ser del 17% (caso con 30% de deuda). Es decir, el proyecto
continúa siendo rentable económicamente, pero menos atractivo (menor VAN y TIR).

VAN TIR

Ventas +10% $860.547.937 45%

Ventas -10% $-57.866.318 8%

Costos Fijos -10% $649.783.003 39%

Costos Fijos +10% $157.304.209 17%

59

9 Conclusiones y Recomendaciones

De la evaluación de factibilidad estratégica, técnica y económica realizada se concluye
que la creación de una empresa dedicada a la programación de videojuegos educativos,
basados en los contenidos del programa de educación de Chile, permitiría alcanzar un
VAN de 405 millones de pesos aprox. y una TIR del 27% en 5 años, por lo que se cumple
el objetivo general del presente estudio. Cabe mencionar que estos valores corresponden
a la evaluación con un 30% de crédito para el financiamiento, aunque las condiciones de
satisfacción también se cumplen para el caso del proyecto puro, sin endeudamiento.